
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 3

LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇAO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
LOCAL DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, - 1º Andar - entre Tv. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio – Bairro São Braz.
Fone: 91- 3039.8521 / 8152-1077
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei nº 6.715/2005, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456082

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF , originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 01.2012.82.0001605-8, 
conforme abaixo identifi cados:
AINF Nº 01.2012.51.0002142-0
RAZÃO SOCIAL : RLA – RICO LINHAS AEREAS S.A
NOME DE FANTASIA: RLA – RICO LINHAS AEREAS S.A
INSC. EST. Nº 15.227.571-1
AFRE Responsável: ANGELA MARIA DA COSTA CALANDRINI
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455819

CONTRATO: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel, localizado na 
Av. ósé Ferreira Teixeira, 150, cidade de Muaná/PA, destinado 
a instalação e funcionamento de Agência/Posto Bancário do 
BANPARÁ.
Valor Total: 714,000.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2022
Dispensa: 22/2012
Contratado: TALIBA FERNANDES LOBATO
Endereço: Av. Dr. José Ferreira Teixeira, 306A
CEP. 68825-970 - Muaná/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455840

CONTRATO: 129
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de engenharia para readequação do imóvel 
destinado a inst. de Posto de Atendimentodo BANPARÁ no 
município de Marapanim/PA, com fornecimento de material.
Valor Total: 159,299.74
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 30/04/2013
Tomada de Preços: 4/2012
Contratado: CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA.
Endereço: Av José Bonifácio, 1502A
CEP. 66063-425 - Belém/PATelefone: 9132494125
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2012 - AVISO DE 
RETIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455951
O Banpará S/A, comunica que retifi cou o edital da licitação 
acima,  no que se refere ao item 4.3 do anexo I,  item 2 do anexo 
I-A e incluiu o item 4.6 no anexo I-A, cujas novas redações  já 
encontram-se disponíveis no site www.banparanet.com.br ou na 
CPL, situada Av. Presidente Vargas, 251 6º andar, no horário de 
9h às 16h, em dias úteis.

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455834

PORTARIA Nº 048/2012 – GAB/LOTERPA  BELÉM, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará – LOTERPA, 
no uso de suas atribuições, através do Decreto nº 31.824 de 
03/01/2011;
Considerando o disposto nos Decretos nº 503 de 29/08/2012 e 
nº 577 de 30/10/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/11/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
temporária RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI, mat. 
nº 5894698/1, Técnico de Nível Superior, concedida através da 
Portaria nº 025 de 29/05/2012, publicada no DOE nº 32.174 de 
11/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455720

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 045/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de 40.000 kg de papel jornal em bobina, na forma 
especifi cada no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa PAPIER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 01 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456124

CONTRATO: 36-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Curso de formação continuada de fotógrafo de registro 
documental.
Valor Total: 8,619.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 29/01/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL
Endereço: R Bresser, 2315
CEP. 03162-030 - São Paulo/SPEmail: mantega@sp.senai.br
Telefone: 1127976333 Fax: 1127976333
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 200 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456182

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005 e;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, de 
29.08.2012, publicado no DOE nº 32.232 Edição de 31.08.2012, 
que estabelece normas e procedimentos para o controle e 
redução das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes 
da Administração Direta e Indireta do Estado, a fi m de manter o 
equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 577, de 
30.10.2012, publicado no DOE nº 32.271, edição do 31.10.2012, 
que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994;
RESOLVE:
REVOGAR a Concessão da Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), incidente sobre 
o vencimento do cargo exercido pelos servidores abaixo 
relacionados, a contar de 01.11.2012.
- Antonio Carlos Sena Cunha – Mat. nº 3150631/1;
- Arilda Duarte Carvalho – Mat. nº 5125863/1;
- Maria Augusta da Silva Valente – Mat. nº 352160/2;
- Nilton Nunes Dias – Mat. nº 5051347/2;
-  Reynaldo Thadeu Magalhães da Cruz – Mat. nº 3151824/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455979

PORTARIA Nº 349/2012– IDESP   05 DE NOVEMBRO DE 2012.
 Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 031/2012 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Economia 
ou Serviço Social, com 

doutorado há pelo menos 02 
(dois) anos e experiência de 
pelo menos 03 (três) anos 
em análise sobre pobreza 
intra-urbana, desigualdade 
social e dinâmica produtiva, 

conforme Termo de 
Cooperação Técnica e 

Financeira fi rmado entre 
o IDESP e a SEAS, pelo 

período de 03 (três) 
meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estudos e 

Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural.  

Não houve Não houve 

“Manchas de 
Pobreza da Região 
Metropolitana de 

Belém”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente
PORTARIA Nº 350/2012– IDESP   05 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 032/2012 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 02 (duas) vagas 
para graduados em 

Economia ou Geografi a, 
recém formados, 

com experiência em 
utilização de planilhas 
eletrônicas e uso de 
ferramentas de GIS 

(georreferenciamento), 
conforme Termo de 
Cooperação Técnica 
e Financeira, fi rmado 

entre o IDESP e a 
SEAS, pelo período de 
03 (três) meses, sob a 
orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural.

1º Jônathas Rodrigo 
de Oliveira Lira

2º Izabel Cristina 
Marinho Pinheiro

1º Jônathas Rodrigo 
de Oliveira Lira

2º Izabel Cristina 
Marinho Pinheiro

“Manchas de 
Pobreza da Região 
Metropolitana de 

Belém”


